## Capvt VIII

### *De perspicuitate: qui peccetur in eam, qui paretur*

Virtus altera, *perspicuitas*; de industria a me breuitati subtexta, quia periculum magnum huic ab illa. Quam ardua, quam rara illa breuitas, quae non praeteruollet aures aut defraudet? In qua legentis sensus non opus sit intendi? Atqui semel hoc imbibe: summum in sermone uitium esse, non solum non capi, sed etiam aegre capi. In quo peccant quidam natura, qui ipsi obscuri et reconditi talia efferunt; plures, studio; qui nihil doctum aut laudabile putant, nisi reconditum, et quod fugiat uulgares mentes. Stulti! quia male ingeniosus ille, ad quem capiendum opus est ingenio, praesertim in epistola, quae arbitrum aut interpretem non quaerit. Clare ergo scribito: si potes, et breuiter, sed ita, ut hoc laudis esse scias; illud necessitatis. Clarus autem sermo erit, praecepto triplici: si uerba in eo propria, si usitata, si collocata.

## Capítulo VIII

### *Sobre la claridad: cómo se viola y cómo se alcanza*

La segunda virtud es la *claridad*. La he situado, muy a propósito, después de la brevedad porque está grandemente amenazada por esta última. ¡Qué difícil, qué rara aquella brevedad que no pasa desapercibida al oído ni la engaña! ¡En la cual no es preciso que el lector tenga puestos los cinco sentidos! Entonces, ten esto siempre presente: el defecto de estilo más grande no es sólo ser malentendido, sino ser entendido con dificultad. En este defecto incurren por naturaleza algunos que, oscuros y herméticos, producen cosas oscuras y enigmáticas; hay otros más que hacen esto por diligencia, que no consideran nada como docto o laudable, a menos que sea abstruso, y en la medida que eluda al intelecto común. ¡Tontos! Es poco ingenioso aquel que puede ser entendido únicamente a través de un esfuerzo de ingenio, especialmente en una carta, la cual no exige ningún juez o intérprete. Por lo tanto, tú debes escribir claramente —y, si puedes, brevemente; pero con la condición de que sepas que la brevedad es por una cuestión de elogio, la claridad de necesidad—. Por consiguiente, el estilo será claro si se reúnen tres condiciones: si las palabras son adecuadas, si son comunes y si son coherentes.

## Capvt IX

### *De simplicitate duplici; et ad hanc monita*

Tertiam uirtutem posui simplicitatem: intellectu duplici, quia et in stilo eam exigo, et in mente. De stilo, certum, et ueterum exemplo testatum est, simplicem eum esse debere, sine cura, sine cultu; simillimum cottidiano sermoni. Itaque Demetrius, ut dialogum, epistolam scribi uult;<sup>1</sup> et ipse Cicero, *texi eam quotidianis uerbis.*<sup>2</sup> Seneca apposite: *Qualis sermo meus esset, si una sederemus aut ambularem, illaboratus et facilis: tales uolo esse epistolas meas.*<sup>3</sup> Quod feminas ornare dicitur, non ornari,<sup>4</sup> hoc epistolam, quam sequi decor debet, non ab ea aut in ea affectari. At de mente, ita intellego, ut simplex quiddam et ingenuum in tota scriptione eluceat, et aperiat candorem quemdam liberae mentis. Nulla enim ex re magis natura cuiusque et certa indoles elucet (Demetrio uere scriptum)<sup>5</sup> quam ex epistola. Itaque optima ea tibi repraesentanda; et imprimis illi ad quem scribis amica. Vt inquam lenium affectuum et beneuolentiae illud, ut sic dicam, saccharum, inspergatur; fiatque delectabilis, et ad legentis gustum. Quo in genere Cicero unicus, et unice imitandus. Praeceptis enim aliis res non continetur.